
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 19 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 470/2023 
 
“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE Á SEVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de afastamento da servidora que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 1º da Lei nº 
14.151, de 12 de maio de 2021; 
 
CONSIDERANDO o atestado médico informando o afastamento da 
servidora abaixo mencionada a partir do dia 06 de novembro de 
2023 para Licença Maternidade. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - CONCEDER à servidora FRANCISCA JOILMA FILGUEIRAS 
DOS SANTOS matrícula 997294, PROFESSOR A2 - NIVEL I, na 
Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA MATERNIDADE, pelo 
período de 120 dias – 17/12/2023 a 15/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário, 
com efeito retroativo ao dia 17 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3º - Publique-se e Cumpra-se. 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 19 de dezembro de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 472/2023     Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR KATARINA VALESKA FILGUEIRAS RESENDE, 
mat.864, para o Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR 
NÍVEL I, símbolo CC-22, com lotação na Creche Nossa Senhora 
dos Milagres. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Portaria Nº 473/2023      Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR IDALINA MARIA DE HOLANDA LINHARES 
NETA, mat.2190, para o Cargo Comissionado de DIRETOR 
ESCOLAR NÍVEL II, símbolo CC-22, com lotação na Escola Cônego 
Sandoval. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
  

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Portaria Nº 474/2023      Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR GIRLANDIA DA SILVA CAVALCANTE, 
mat.2149, para o Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR 
NÍVEL II, símbolo CC-22, com lotação na Escola Francisca Gomes 
Batista. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
  

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Portaria Nº 475/2023   Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR MARIA DE FATIMA ALVES LINHARES, 
mat.946, para o Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 2 

NÍVEL III, símbolo CC-22, com lotação na Escola Josué Alves de 
Azêvedo. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 476/2023    Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR LUANNA KERCIA DE VASCONCELOS SILVA, 
mat.996735, para o Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR 
NÍVEL I, símbolo CC-22, com lotação na Escola Lino Dantas. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 477/2023    Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR MARIA SALETE FERNANDES FORTE, 
mat.588, para o Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR 
NÍVEL III, símbolo CC-22, com lotação na Escola Professor Manoel 
Torres. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
  

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 478/2023       Brejo do Cruz, 20 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o decreto municipal n. 1.283/2022 que instituiu 
critérios para seleção de diretores escolares;  
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo n. 
004/2023 para Diretores Escolares.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- DESIGNAR DENISE FERREIRA SALES, mat.2253, para o 
Cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR NÍVEL III, símbolo 
CC-22, com lotação na Escola Professora Terezinha Garcia Pereira. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de dezembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Portaria nº 479/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CONSELHEIRO TUTELAR, 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
n° 1171 de 31 de março de 2023, consoante às normas gerais de 
Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o 
conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 
13.824 de 09 de maio de 2019, que alterou o Estatuto da Criança e 
do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o resultado final, publicado no DOM em 02 de 
outubro de 2023, do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar - Edital N° 01/2023/CMDCA; 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor GIVALDO BENEDITO MOTA, de acordo 
com a classificação divulgado pelo RESULTADO FINAL, do 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Brejo do 
Cruz/PB, realizado no dia 01/10/2023, para o mandado do 
quadriênio 2024/2027, conforme Seção III da Lei Municipal n° 
1171/2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação 
exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra 
atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 22 de 
dezembro de 2023. 

 
             



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 3 

                                 Publique-se e cumpra-se. 
 
                     TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Portaria nº 480/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CONSELHEIRO TUTELAR, 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
n° 1171 de 31 de março de 2023, consoante às normas gerais de 
Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o 
conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 
13.824 de 09 de maio de 2019, que alterou o Estatuto da Criança e 
do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o resultado final, publicado no DOM em 02 de 
outubro de 2023, do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar - Edital N° 01/2023/CMDCA; 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor ALEXSANDRO FERNANDES GARCIA, de 
acordo com a classificação divulgado pelo RESULTADO FINAL, do 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Brejo do 
Cruz/PB, realizado no dia 01/10/2023, para o mandado do 
quadriênio 2024/2027, conforme Seção III da Lei Municipal n° 
1171/2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação 
exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra 
atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 22 de 
dezembro de 2023. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Portaria nº 481/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CONSELHEIRO TUTELAR, 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
n° 1171 de 31 de março de 2023, consoante às normas gerais de 
Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o 
conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 
13.824 de 09 de maio de 2019, que alterou o Estatuto da Criança e 
do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos Tutelares; 
 

CONSIDERANDO o resultado final, publicado no DOM em 02 de 
outubro de 2023, do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar - Edital N° 01/2023/CMDCA; 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor EUSIMAR FERREIRA DA SILVA, de 
acordo com a classificação divulgado pelo RESULTADO FINAL, do 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Brejo do 
Cruz/PB, realizado no dia 01/10/2023, para o mandado do 
quadriênio 2024/2027, conforme Seção III da Lei Municipal n° 
1171/2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação 
exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra 
atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 22 de 
dezembro de 2023. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Portaria nº 482/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CONSELHEIRO TUTELAR, 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
n° 1171 de 31 de março de 2023, consoante às normas gerais de 
Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o 
conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 
13.824 de 09 de maio de 2019, que alterou o Estatuto da Criança e 
do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o resultado final, publicado no DOM em 02 de 
outubro de 2023, do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar - Edital N° 01/2023/CMDCA; 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor JOSE GOMES SARAIVA, de acordo com a 
classificação divulgado pelo RESULTADO FINAL, do processo de 
escolha dos membros do Conselho Tutelar de Brejo do Cruz/PB, 
realizado no dia 01/10/2023, para o mandado do quadriênio 
2024/2027, conforme Seção III da Lei Municipal n° 1171/2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação 
exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra 
atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 22 de 
dezembro de 2023. 

 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 4 

Publique-se e cumpra-se. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria nº 483/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CONSELHEIRO TUTELAR, 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
n° 1171 de 31 de março de 2023, consoante às normas gerais de 
Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o 
conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 
13.824 de 09 de maio de 2019, que alterou o Estatuto da Criança e 
do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o resultado final, publicado no DOM em 02 de 
outubro de 2023, do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar - Edital N° 01/2023/CMDCA; 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS DE 
ALMEIDA, de acordo com a classificação divulgado pelo 
RESULTADO FINAL, do processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar de Brejo do Cruz/PB, realizado no dia 01/10/2023, 
para o mandado do quadriênio 2024/2027, conforme Seção III da 
Lei Municipal n° 1171/2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação 
exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra 
atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 22 de 
dezembro de 2023. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
Portaria Nº 484/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brejo do Cruz, 
e em consonância com o artigo 25 da Lei 1.138/21, com a redação 
dada pela Lei 1.159/22; 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 
Previdência, instituídos pela Lei Municipal nº Lei 1.138/21, com a 
redação dada pela Lei 1.159/22, artigo 25, os seguintes servidores: 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA-CMP: 
Representantes dos Servidores Ativos: 
Maria José do Nascimento  
Membro Titular 

 
Representantes dos Servidores Inativos e Pensionistas:  
Maria Gorete Fernandes do Nascimento  
Membro Titular  
 
Representantes indicados pelo PODER LEGISLATIVO: 
Hevandro José Fernandes  
Membro Titular 
Onaldo Fernandes Maia  
Membro Suplente  
 
Representantes indicados pelo PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Francisca Rayssa Dutra Nobre  
Membro Titular  
Sebastião Ferreira de Sousa  
Membro Suplente  
 
Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho será de 04 (quatro) 
anos, admitida uma recondução, conforme §2º do art. 25 da Lei 
1.138/21.  
 
Art. 3º - Os servidores nomeados para o exercício da função de 
conselheiros exercerão suas atividades sem prejuízo das funções 
que ocupam. 
 
Art. 4º - O presidente da BCPREV é membro nato do CMP, nos 
termos do §1º do art. 25 da Lei 1.138/21. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ratificando a Portaria 389/21, com efeitos retroativos a 01 de julho 
de 2021.  
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2021. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 485/2023, de 22 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brejo do Cruz, 
e em consonância com o Decreto Municipal 950/2015 e 1.107/2019; 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - ficam nomeados para compor o Comitê de Investimentos 
da Brejo do Cruz Previdência, os seguintes servidores:  
COMITÊ DE INVESTIMENTO  
Itallo Diniz Araújo Alves e Oliveira 
Presidente da BCPREV 
 
Francisca Rayssa Dutra Nobre 
Membro – representante do servidor 
 
Hevandro José Fernandes  
Membro – representante Conselho Municipal de Previdência 
 
Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho será de 02 (dois) 
anos, admitida uma recondução.  
 
Art. 3º - Os servidores nomeados para o exercício da função de 
conselheiros exercerão suas atividades sem prejuízo das funções 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 5 

que ocupam, e não farão jus a qualquer gratificação ou 
remuneração especial. 
Parágrafo único: A nomeação referida neste artigo será considerada 
prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos 
respectivos servidores. 
 
 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de julho de 2021, retificando a Portaria 
390/21.  
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2023. 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

INEXIGIBILIDADE Nº 00018/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000146/2022 

CONTRATO Nº 00206/2022 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.182.313/0001-10. 
CONTRATADO: CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 
CNPJ - 14.242.005/0001-35 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA E JURÍDICA NA ÁREA 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
 

Brejo do Cruz/PB, 26 de dezembro de 2023. 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00086/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da sessão 
pública: 08:00 horas do dia 10 de Janeiro de 2024. Início da fase de 
lances: 08:05 horas do dia 10 de Janeiro de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240.E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Brejo do Cruz - PB, 26 de Dezembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA - Pregoeiro Oficial 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS EM GERAL, VISANDO ATENDER A 
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº 
AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 00048/2023, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
00001/2023, realizado pelo Prefeitura Municipal de Jardim de 
Piranhas/RN. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: Unidade: 03 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 
Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 10 
SECRETARIA DE CULTURA DESPORTOS E TURISMO Funcional: 
13.392.2013.2.043 Incentivo e Promoção de Eventos e Atividades 
Artísticas e Culturais 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Funcional: 13.392.2013.2.044 Realização de Eventos e Festividades 
Populares no Município 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos. VIGÊNCIA: até 26/12/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00137/2023 - 
26.12.23 - JADER CARVALHO DIAS DA SILVA - R$ 337.480,00. 
 

Brejo do Cruz-PB, 26 de dezembro de 2023. 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário de Cultura Desporto e Turismo 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação do cantor Bruno Martins, para promover 
show musical em praça pública, para realização dos festejos do final 
do ano, promovido pela Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – PB, 
conforme especificações estabelecidas abaixo. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Ordinários: Unidade: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 10 SECRETARIA DE 
CULTURA DESPORTOS E TURISMO Funcional: 
13.392.2013.2.044 Realização de Eventos e Festividades Populares 
no Município 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos. VIGÊNCIA: até 31/01/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00139/2023 - 
22.12.23 - ECR PROMOCOES E LOCACOES LTDA - R$ 
15.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 26 de Dezembro de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário de Cultura, Desporte e Turismo 

 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00002/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 
AD00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 6 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS EM GERAL, 
VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE BREJO 
DO CRUZ/PB; RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: JADER CARVALHO DIAS DA SILVA - R$ 337.480,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Dezembro de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário de Cultura Desporto e Turismo 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


